ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 523/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando especial atenção no sentido de que seja realizado estudo
para implantação de um semáforo, em frente ao Ferry Boat, Bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária para atender a solicitação de pedestres e ciclistas, junto ao
gabinete deste vereador que a esta subscreve.
Alegam,  que  há  fluxo  intenso  de  veículos,  e  que  não  há  o  devido  respeito  há  faixa  de
pedestre por parte de alguns motoristas, o que impossibilita a travessia com segurança.
A  implantação  de  um  semáforo,  com  a  devida  sinalização  de  tempo  aos  veículos  e
pedestres, poderia ser a solução.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2017

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB